
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

23 

 
 

OGGETTO: Costituzione di incarico a contratto per l’espletamento delle 

funzioni di responsabile del servizio tecnico urbanistico, ai sensi art. 110 

T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì dodici, del mese di giugno, alle ore 17 e 
minuti 30, nella sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per 
oggi convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO X  

GOZZI MARIA ROSARIA VICESINDACO X  

GALLARINI PIERMARIO ASSESSORE X  

3  

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI 
il quale prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PATRIOLI PAOLO nella 
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

 

 

 
 



Oggetto: Costituzione di incarico a contratto per l’espletamento delle funzioni di 
responsabile del servizio tecnico urbanistico, ai sensi art. 110 T.U.E.L. D.LGS. 
267/2000 e s.m.i. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PRECISATO che i contratti del personale temporaneo o con rapporto di lavoro flessibile 
sono stati recentemente disciplinati al fine del contenimento della spesa dall’art. 9 c. 28 del 
D.L. n. 78/2010 convertito nella L. n. 122/2010, così come modificato dall’art. 4 c. 102 
della L. n. 183 del 12/11/2011 (legge di stabilità 2012); 
 
DATO ATTO che per gli Enti non sottoposti al Patto di Stabilità le norme sopra richiamate 
impongono di fatto un contenimento dal 2012 del 50% della spesa sostenuta nell’anno 
2009 per il Personale a tempo determinato o con rapporti di lavoro flessibile; 
 
PRECISATO che l'Ufficio Tecnico di questo Ente per il quale necessita la figura di 
Responsabile del Servizio, viene attualmente gestito da professionista incaricato ai sensi 
dell’art. 110 del D.lgs. n. 267/00 per 4 ore medie settimanali, fino alla scadenza del 
mandato sindacale; 
 
DATO ATTO che nel 2009 questo Ente non aveva in servizio Personale a tempo 
determinato e che l’incarico conferito dal 2011, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. 267/00 
potrebbe configurare violazione delle norme sopra richiamate; 
 
ESAMINATO però il parere n. 11/CONTR/12 del 17/04/2012 delle Sezioni riunite della 
Corte dei Conti nel quale si evidenzia che nel solo caso in cui l’applicazione diretta 
potrebbe impedire l’assolvimento delle funzioni fondamentali degli Enti e non esistano altri 
possibili rimedi organizzativi per fronteggiare la situazione, è quindi possibile configurare 
un adeguamento del vincolo; 
 
RITENUTO a tal proposito che la prosecuzione del rapporto instauratosi dall’01.07.2011 
con il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs. n. 267/00 è 
assolutamente indispensabile per garantire l’assolvimento di funzioni fondamentali 
dell’Ente e non esistono altri rimedi organizzativi interni per fronteggiare la situazione. 
 
RICORDATO quindi che alla luce dell’attuale assetto organizzativo dell’ente si ritiene che 
le funzioni di responsabile dell’Ufficio Tecnico possano venire gestite soltanto con le 
modalità di cui sopra. 
 
RILEVATO che le vigenti normative richiedono una presenza assidua del Tecnico 
Comunale sia per l’istruttoria ed il perfezionamento delle pratiche urbanistiche nonché per 
l’espletamento delle procedure connesse al settore dei lavori pubblici ed alla gestione e 
controllo del territorio. 
 
CONSIDERATO che all’interno dell’organico del Comune non vi è una figura idonea 
professionalmente qualificata a ricoprire tale incarico. 
 
TENUTO CONTO CHE: 



-una corretta interpretazione del sistema normativo attualmente in vigore in materia di 
personale deve temperare le esigenze di contenimento della spesa con la necessità di 
fornire i servizi essenziali; 
- ai sensi dell’art. 110, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii. il dipendente 
percepirà il trattamento economico previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e 
decentrati per il personale degli enti locali con specifico riferimento alla categoria 
professionale giuridica ed economica D1, comprensivo della retribuzione di posizione 
quantificata in euro 5.000,00 annue  (giusta propria precedente deliberazione n. 14 in data 
08 maggio 2019 afferente la graduazione economica delle posizioni organizzative e 
l’attribuzione dell’indennità ai responsabili), tenendo conto che l’incarico prevede n. 4 ore 
settimanali per cui la retribuzione di posizione deve essere proporzionalmente considerata 
rispetto al massimo concedibile di cui sopra (retribuzione di posizione €. 777,77 
 
CONSTATATO pertanto, alla luce di quanto fin qui esposto e specificato, che ricorrono le 
circostanze per le quali tali funzioni possono essere nuovamente affidate mediante 
contratto di lavoro a tempo determinato, parametrato alla retribuzione dei dipendenti degli 
Enti Locali in base al vigente C.C.N.L., giusto quanto disciplinato dall’articolo 110 del 
T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTE le disposizioni normative mediante le quali si stabiliscono le modalità con cui 
possono essere stipulati, in assenza di analoga professionalità interna e nel limite 
massimo del cinque per cento della dotazione organica complessiva dell’Ente, con il 
minimo di una unità, contratta a tempo determinato per la copertura dei posti di 
Responsabile dei Servizi o degli Uffici, di qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione; 
 
RITENUTO, quindi, che l’attuazione dei programmi di questa Amministrazione in materia 
urbanistica e opere pubbliche richiedono l’apporto di una professionalità allo stato attuale 
non reperibile all’interno dell’organico dell’Ente. 
 
ATTESO che non vi sono contratti della stessa natura in corso e che quindi ricorrono le 
condizioni per prevedere la stipulazione di un contratto a tempo determinato di funzionario 
specializzato di area tecnica, assimilabile alla Cat. D 1. 
 
RAVVISATA attualmente la necessità di garantire una prestazione professionale 
riconducibile mediamente a 4 ore settimanali, più eventuali presenze nell’ambito degli 
organi collegiali per le conseguenti riunioni. 
 
VISTO che l’Architetto Valerio Mario Allegra di Briga Novarese ha manifestato la propria 
disponibilità all’assumere l’incarico a contratto di cui sopra, sulla base dell’esperienza 
professionale già acquisita e rilevata anche dalle prestazioni analoghe che sta già 
svolgendo positivamente presso altri Enti. 
 
TENUTO conto che il disciplinare contenente l’individuazione dell’oggetto della 
prestazione, le modalità ed i tempi per lo svolgimento della medesima, il compenso e la 
durata del rapporto che consente di individuare la prestazione lavorativa di cui sopra resa 
dal professionista testé citata a favore dell’Amministrazione Comunale di Mandello Vitta, 
secondo l’articolazione concordata con lo stesso, consente il regolare recupero delle 
risorse psico-fisiche del lavoratore. 
 
CONSTATATO che il trattamento economico annuale per la categoria economica D1 
rapportata a 4 ore medie settimanali è il seguente 



Retribuzione base annua    €. 2.441,86 
Indennità di comparto annua   €.        6,60 
Indennità di comparto fondo annua  €.      62,64 
Indennità di posizione annua   €.    777,77 
Assegno ad personam annuo   €. 3.004,80 
Oltre ad indennità di vacanza contrattuale €.      14,11 
Eventuali quote aggiuntive di famiglia ove spettanti 
Tredicesima mensilità 
 
DATO atto che questo Comune, applicherà la disciplina contrattuale vigente, tenuto conto 
che per quanto riguarda la realizzazione della progettazione interna e la D.L. di prestazioni 
di cui all’art. 1 del disciplinare, si provvederà ad apportare quantificazione del compenso 
spettante secondo quanto disposto in analogia nelle disposizioni regolamentari 
concernente la ripartizione dei compensi di cui all’art. 113 del Nuovo Codice dei Contratti, 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 50, che prevede una  nuova disciplina degli 
incentivi per le funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa (art. 92 del 
D.Lgs. n. 163/2006 ora abrogata); 
 
PRESO ATTO  che, conformità a quanto indicato dall’ARAN in relazione alla 
parametrazione dell’indennità di posizione pe le Posizioni Organizzative con contratto a 
tempo parziale, si ritiene di dover stabilire in euro 777,77 annui l’importo di tale indennità. 
così come specificato; 
 
AVUTA lettura dello schema del disciplinare d’incarico regolante i rapporti tra il Comune 
ed il Tecnico e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione. 
 
DATO atto che questo Comune emetterà busta paga mensile, operando tutte le ritenute di 
legge previste, applicando la disciplina contrattuale vigente, tenuto conto che per quanto 
riguarda la realizzazione della progettazione interna e la D.L. ai sensi dell’art. 25 del 
disciplinare, si provvederà ad apportare quantificazione del compenso spettante secondo 
quanto disposto in analogia nelle disposizioni regolamentari concernente la ripartizione dei 
compensi di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 
 
VISTO il parere favorevole dei regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio 
competente ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
competente, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000. 
 
CON voti unanimi favorevoli espressi a scrutinio segreto, essendo scrutatori i votanti 
stessi. 
 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE la stipulazione di un contratto a tempo determinato, a far tempo 
dal 01-07-2019 e così fino alla scadenza di durata triennale prevista per il 30-06-
2022 , di funzionario specializzato di area tecnica Cat. D1 a tempo parziale / 4 ore 
medie settimanali), ai sensi art. 110 TUEL D.Lgs. 267/2000, nei confronti 
dell’Architetto Valerio Mario Allegra di Briga Novarese cui affidare la responsabilità 
del servizio tecnico urbanistico, alle condizioni meglio specificate nell’apposito 



disciplinare che ancorché non allegato alla presente deliberazione non costituisce 
parte integrante e sostanziale. 
 

2. DI STABILIRE che la nomina a responsabile del servizio e del procedimento 
avvengono con decreto del Sindaco, ai sensi dell’art. 50 comma 10 TUEL D.lgs. 
267/2000. 
 

3. DI ATTRIBUIRE il seguente trattamento economico su base annua: 
Retribuzione base annua    €. 2.441,86 
Indennità di comparto annua   €.        6,60 
Indennità di comparto fondo annua  €.      62,64 
Indennità di posizione annua   €.    777,77 
Assegno ad personam annuo   €. 3.004,80 
Oltre ad indennità di vacanza contrattuale €.      14,11 
Eventuali quote aggiuntive di famiglia ove spettanti 

 
4. DI DARE ATTO che in aggiunta al trattamento economico equivalente a quello dei 

vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati per il personale degli Enti Locali è 
stata determinata l’indennità "ad personam” in corrispondenza della specifica 
qualificazione professionale. 
 

5. DI DARE ATTO che la spesa di cui sopra viene ripartita e liquidata mensilmente, 
demandando al servizio finanziario competente gli atti inerenti e conseguenti, anche 
all’assunzione degli oneri contributivi. 

6. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione espressa in forma palese, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma TUEL D.lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
Rep. N.      Mandello Vitta li 
 
Si dà al presente atto valore di scrittura privata mediante sottoscrizione di una copia da 
parte del Sindaco Dr. Aldo Pastore e dell’Arch. Valerio Mario Allegra, libero 
professionista, così come prescritto dall’art. 17 del r.d. 18/11/1923 n. 2440 e del titolo II 
capitolo I del Codice Civile, stabilendo inoltre che essa verrà registrata solo in caso 
d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 634/1972 e del D.P.R. 26/04/1986 N. 131. 
 
IL PROFESSIONISTA     IL SINDACO 



  
Allegato alla deliberazione G.C. n.  23 del 12/06/2019 

 
DISCIPLINARE DI COSTITUZIONE DI INCARICO A CONTRATTO AL DOTT. ARCH. 
VALERIO MARIO ALLEGRA PER PRESTAZIONI LAVORATIVE CONCERNENTI 
L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILITA’ E PER L’ATTIVITA’ 
DI GESTIONE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICO. 
 
L’anno    addì  del mese di 

TRA 
Il Comune di Mandello Vitta C.F. 80005350030 P.I. 00417250032 rappresentato dal 
Sindaco Paolo Patrioli che agisce in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 36 del 21/05/2011 

E 
Il Dott. Arch. Valerio Mario Allegra C.F. LLGVRM51E08F952T  nato a Novara il 
08/05/1951 residente in Briga Novarese Via Sant’Antonio  n. 63 C.F. iscritto 
all’Albo degli Architetti, pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di 
Novara e VCO (n. 178) 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
  

ART. 1 
 

In assenza di professionalità adeguata all’interno dell’Ente per sopperire, alla mancanza 
di ufficio tecnico comunale con il presente disciplinare, ai sensi delle vigenti 
disposizioni, il Comune di Mandello Vitta stipula un contratto a tempo determinato con il 
Dott. Arch. Valerio Mario Allegra, iscritto all’Albo degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Novara e VCO (n. 178) di consulenza 
tecnico-urbanistica, nonché di istruttoria nel settore di edilizia privata e nelle procedure 
degli appalti pubblici, ai sensi del D.Lgs. 163/2006. 

 
ART. 2 

 
1. Il professionista, su richiesta dell’Amministrazione, fornirà assistenza agli Uffici 

Comunali ed in particolare, nei casi in cui l’istruttoria dei provvedimenti lo 
richieda, dovrà redigere pareri tecnici, ai sensi delle vigenti disposizioni, nonché 
provvedere alla materiale predisposizione delle determinazioni e dei 
provvedimenti inerenti alla materia del presente incarico. 

2. Il tecnico, ottemperanza alle vigenti disposizioni, provvederà al ricevimento delle 
richieste degli atti abilitativi edilizi, cura l’istruttoria  delle stesse, fino al rilascio 
del certificato di agibilità. Per l’espletamento di tali compiti è autorizzato ad 
effettuare tutti i sopralluoghi e le verifiche che riterrà opportune e necessarie, 
relazionando su tali verifiche e sopralluoghi. Dovrà altresì determinare i 
provvedimenti afferenti al costo di costruzione e agli oneri di urbanizzazione, 
curando la trasmissione dei relativi atti d’ufficio di ragioneria e comunque 
verificando periodicamente l’incasso, nonché dovrà attenersi alla 
predisposizione di statistiche di natura tecnica (edilizia, opere pubbliche, ecc.) 

3. Allo stesso competono, altresì l’esame, l’istruttoria ed la predisposizione dei 
provvedimenti connessi alla disciplina delle segnalazioni certificate di inizio 



attività e se, del caso a quelli relativi alla formale emanazione di apposite 
ordinanze, correlate al servizio e/o di competenza del Sindaco. 

4. L’incaricato assume le funzioni di responsabile del servizio del procedimento in 
ordine alle procedure di attuazione degli interventi contenuti nei programmi 
operativi delle OO.PP., deliberati dal Consiglio Comunale; nell’espletamento 
delle funzioni di responsabile del procedimento curerà la conformità del 
programma operativo delle OO.PP. agli strumenti urbanistici vigenti e assicurerà 
lo svolgimento di tutti gli adempimenti che la legge assegna al responsabile del 
procedimento. 

5. Il Tecnico inoltre, in tale ambito provvederà, alla predisposizione di tutti gli atti 
inerenti all’istruttoria dei procedimenti relativi alla realizzazione di lavori pubblici, 
dall’affidamento dell’incarico di progettazione, alla liquidazione finale dei lavori, 
nonché alla predisposizione delle richieste di preventivi, relazioni tecniche e 
valutazione delle offerte e assumerà la realizzazione della progettazione interna 
e la direzione dei lavori sprovvisti di apposito conferimento di incarico e 
professionista esterno. Avrà altresì la responsabilità dell’istruttoria e della 
formazione di tutti i procedimenti di propria competenza, tra cui quelli attinenti 
all’acquisizione di beni e di servizi in economia e dei lavori in economia come da 
apposito regolamento, compreso, altresì il procedimento per l’accesso agli atti e 
le relazioni con il pubblico, nonché la responsabilità del trattamento dei dati, ai 
sensi del D.Lgs. 196/2003. 

 
ART. 3 

 
L’incarico sarà svolto generalmente presso la sede comunale con la presenza di almeno 
un giorno alla settimana e di ulteriori presenze, se del caso, secondo le modalità che 
verranno stabilite di comune accordo con l’Amministrazione comunale e rapportate a n. 4 
ore medie settimanali. 
Qualora si presentasse la necessità di riunioni, rapporti con Uffici di Enti interessati 
all’attività relativa al servizio tecnico la relativa presenza sarà comunque computata nelle 
ore settimanali previste. 
L’espletamento delle funzioni oggetto del presente disciplinare sono incompatibili con altre 
attività interferenti con le stesse. 
Il tecnico in concreto si obbliga a mantenere riservate tutte le informazioni cui verrà a 
conoscenza, in qualsiasi modo, durante l’esecuzione del presente disciplinare, ed 
indipendentemente da qualsiasi collegamento con le prestazioni che dovrà fornire. Si 
obbliga, inoltre, a mantenere riservato qualsiasi tipo di documento, progetto ecc. di cui 
venga a conoscenza durante l’espletamento delle funzioni proprie. 
 

ART. 4 
 

Il presente incarico viene conferito per un tempo determinato a decorrere dal 1 luglio  e 
così fino alla scadenza di durata triennale prevista per il 30-06-2022 ,  fatta salva la facoltà 
da parte dell’Amministrazione comunale di Mandello Vitta di renderlo revocabile in 
qualsiasi momento a suo insindacabile giudizio e fatta salva altresì la facoltà da parte del 
tecnico incaricato di addivenire alla risoluzione anticipata del contratto con preavviso di gg. 
60, mediante lettera raccomandata A/R. 
Il trattamento economico di cui all’argomento, viene fissato per il periodo suddetto in Euro  
525,64 lorde da liquidarsi con cadenza mensile e rimborso spese per  eventuali missioni 
per conto dell’Ente secondo le disposizioni vigenti nel tempo. 



Il compenso di cui sopra risulta equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi 
nazionali e decentrati per il personale degli Enti Locali, tenuto conto del compenso per la 
responsabilità di titolarità di posizione organizzativa e di un congruo assegno “ad 
personam” contemplato da tale tipologia di incarico. 
 

ART. 5 
 

Ogni eventuale controversia che dovesse sorgere in conseguenza della presente 
convenzione verrà risolta ai sensi di legge. 
Ogni adempimento, totale o parziale, delle clausole convenute con la presente, nonché dei 
termini prescritti dalla legge, comporterà la risoluzione del contratto, senza ulteriori 
formalità e con semplice comunicazione raccomandata. 
 

ART. 6 
 

Il presente atto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 
comma 2° del D.P.R. 26.4.86 n. 131 e s.m.i. 
 

ART. 7 
 

Per quanto non previsto nel presente disciplinare si applicano le norme legislative e le 
altre disposizioni vigenti in materia. Qualunque modifica a quanto concordato con il 
presente contratto non avrà valore se non approvato dalle parti con atto scritto bilaterale. 
 
 
IL SINDACO 
 
 
IL TECNICO INCARICATO 
 

  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (PATRIOLI PAOLO)     (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 01/07/19 
 
Mandello Vitta, 01/07/19    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 
 

È copia conforme all’originale. 
 
 
Data 01/07/19 

 
    Il Segretario Comunale 
  Dott. Gabrio Mambrini 
 


